Rafiî de aynı şekilde
adlandırmıştır. Bununla birlikte Mısır’da Sünenü’l-mustafa ismiyle basıldığı ve
Süleymaniye kütüphanesinde bulunan güvenilir bir nüshadaki ismim Câmi‘s-sünen
şeklinde olduğu söylenir. Bk. Ebû Abdillah Muhammed b. Yezîd b. Mâce el-Kazvînî,
es-Sünen, thk. Merkezu’l-buhûs (Darû’t-tâsîl, 1435/2014), 1/31-32; İbn Hacer el-
Askalânî, Tehzîbü’t-Tehzîb (Kâhire: Dâru’l-kitâbu’l-islâmî, 1414/1993), 9/531; Ebü’l-
Fidâ İbn Kesîr, İhtisâru ʿUlûmi’l-hadîs, thk. Mâhir Yasîn el-Fahl (Riyâd: Dâru’l-
meymân, 1434/2013), 362; Ebü’l-Fidâ İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye (Beyrût: Dâru’l-
maârif, 1412/1991), 11/52; Ebû Abdillah ez-Zehebî, Tezkiretü’l-huffâz (Haydarâbâd:
Dâiretü’l-Maârifi’l-Osmâniyye, 1377/1958), 2/636; İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-A‘yân,
thk. İhsan Abbas, (Beyrût: Dâru Sâdır, 2009), 4/279; İbn Mâkûlâ, el-İkmâl (Beyrût:
Dârü’l-Kütübi’l-islâmiyye, 1383/ 1963), 7/199; Kâtib Çelebi, Keşfü’z-zunûn (Beyrût:
Dâru İhyai’t-türâsi’l-arabî), 2/1004; Ebû Abdillah el-Kettânî, er-Risâletü’l-müstetrafe
(Beyrût: Dâru’l-beşâiri’l-islâmiyye, 1414/1993), 12. Bahsi geçen eser daha çok “es-
Sünen” ismi ile bilindiğinden çalışmada bunu kullanmayı tercih ettik.

mukaddime ve tavtıe,15 Zemahşerî (ö. 538/1144) mukaddimetü’l-kitâb,16
Hamza el-İsfahânî (ö. 360/971) medhal17 ve Hattâbî (ö. 388/998) takdim18
lafzına yer vermiştir.19 Ancak söz konusu ibareler adı geçen eserlerin giriş
başlığında yer alan isimler değildir. Dolayısıyla kavramsal anlamda bir
mukaddime kullanımından söz edemeyiz.

Mukaddime olmakla ilişkilendirilen İbn Mâce’nin eserinin giriş
başlığında da durum farklı değildir. Eserin giriş kısmına mukaddime veya
bununla alakalı bir isim verdiğini kesin olarak söylemek zordur.20 Çünkü

15 Ebû Osmân el-Câhiz, Resâilü’l-Câhiz, thk. Abdüsselâm Muhammed Hârûn (Kâhire:

Mektebetü’l-hâncî, 1384), 4/49, 65.
16 Ebû’l-Kâsım ez-Zemahşerî, el-Fâʾik fî garîbi’l-hadîs, thk. Muhammed Ebû’l-Fazl

İbrâhîm, Ali Muhammed el-Bicâvî (Kâhire: Îsâ el-Bâbî el-Halebî, 1971), 1/46.
17 Hamza el-İsfahânî, Sevâʾirü’l-emsâl ʿalâ efʿal, thk. Fehmî Saîd (Beyrût: ʿÂlemü’l-kütüb,

1409/1988), 46.
18 Ebû Süleymân el-Hattâbî, Garîbü’l-hadîs, thk. Abdülkerîm İbrâhim el-Azbâvî

(Dımaşk: Dâru’l-fikr, 1402/1982), 52.
19 Mütercim Âsım Efendi, Kâmûsu’l-Muhit Tercümesi (İstanbul: Türkiye Yazma Eserler

Kurumu Başkanlığı Yay., 2013), 47; Durmuş, “Mukaddime”, 31/115-117; Erhîle,
“Mukaddimetü’l-kitâb fî’l-lugat ve’l-ıstılâh”, 323-327.

20 Mukaddime ile ilişkilendirilen eserlerin giriş başlıklarında da aynı durum söz
konusudur. Dârimî es-Sünen, Müslim (ö. 261/875) Sahîh-i Müslim, İbn Ebî Hâtim (ö.
327/938) el-Cerh ve’t-taʿdîl, İbn Hibbân (ö. 354/965) es-Sahîh, Kitâbü’l-mecrûhîn, es-
Sikât, Hattâbî Garîbü’l-hadîs, Meʿâlimü’s-sünen, Kâbisî (ö. 403/1012) Kitâbü
Mülahhısi’l-Muvattaʾ, Hâkim en-Nîsâbûrî (ö. 405/1014) el-Medhal ilâ Kitâbi’l-iklîl ve
Beyhakî (ö. 458/1066) el-Medhal ilâ ‘ilmi’s-sünen ve İbn Abdilberr’in (ö. 463/1071) et-
Temhîd adlı eserlerinde genel olarak muhtelif rivayetler kitap başlığı olmadan bâb
başlıklarının altında sıralanmıştır. Dolayısıyla eserlere bizzat müellifin mukaddime
isminin verip vermediği hususu net değildir. Bk. Ebû Muhammed Abdullah b.
Abdurrahman ed-Dârimî, el-Müsned (Kâhire: Dâru’t-te’sîl, 1436/2015), 203-204;
Müslim b. el-Haccâc, el-Câmiʿu’s-sahîh (Türkiye: Dâru’t-tıbâʿati’l-ʿâmire), 1/2; İbn Ebî
Hâtim er-Râzî, el-Cerh ve’t-taʿdîl (Beyrût: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1953), 1/1; Ebû
Hâtim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed el-Büstî, Sahihu İbn Hibbân, thk. Mehmed
Ali Sönmez, Halis Aydemir (Beyrût: Dâru İbn Hazm, 1433/2012), 1/61; Ebû Hâtim
Muhammed b. Hibbân b. Ahmed el-Büstî, Kitâbu’l-mecrûhîn mine’l-muhaddisîn, thk. M.
’Abdülmecid es-Silefî (Riyâd: Dâru’s-sâmi’î, 1420/2000), 1/13; Ebû Hâtim
Muhammed b. Hibbân b. Ahmed el-Büstî, es-Sikât (Dâiratü’l-meârifi’l-osmâniyye,
1393/1973), 1/1; Ebû Süleymân el-Hattâbî, Garîbü’l-hadîs, thk. Abdülkerîm İbrâhim
el-Azbâvî (Dımaşk: Dâru’l-fikr, 1402/1982) 1/46; Ebû Süleymân el-Hattâbî,
Meʿâlimü’s-sünen, nşr. M. Râğıb et-Tabbâh (Haleb: el-Matbaatü’l-ilmiyye, 1351/1932),
1/2; Ebû’l-Hasen el-Kâbisî, Muhtasaru Muvattaʾi Mâlik b. Enes, thk. Ali İbrâhim
Mustafa (Beyrût: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1971), 27; Ebû Bekr Ahmed b.

sonrasında istikrar bulmuştur.60 İbnü’s-Salâh öncesinde kavramdan ziyade
literatür söz konusudur. İbnü’l Kayserânî el-Makdisî (ö. 507/1113)
Tezkiratu’l-mevzû‘ât, Cûzekânî (öl. 543/1148) el-Ebâtîl ve’l-menâkîr ve’s-sıhâh
ve’l-meşâhîr ve İbnü’l-Cevzî’nin (ö. 597/1201) el-Mevzû‘ât isimli eserleri bu
kapsamda önemlidir. Buradan hareketle önce literatür sonra kavramsal
çerçeve belirlenmiştir, diyebiliriz. Hadis usûlünde Hz. Peygamber’den
sadır olmadığı halde kendisine izafe edilen her türlü söz anlamında
kullanılmış olan mevzû‘ hadis yalanla eşdeğer görülmüştür.

65 Konuyla ilgili rivayetler ve ilim ile amel ilişkisi için bk. el-Hatîb el-Bağdâdî, İktizâu’l-

ilm el-‘amel, thk. M. Nâsırüddin el-Elbânî (Beyrût: el-Mektebetü’l-islâmî, 1404), 15; el-
Hatîb el-Bağdâdî, el-Câmîʿ li-ahlâkı’r-râvî ve âdâbi’s-sâmiʿ, thk. Mahmûd et-Tahhân
(Riyâd: Mektebetü’l-maârif, 1403/1983), 1/144; Kâdî İyâz, el-İlmâ’ ilâ ma’rifeti usûli’r-
rivâye ve takyidi’s-semâ’, (Kâhire: Dâru’t-türâs, 1389/1970), 54-61; İbnu’s-Salâh,
Ulûmu’l-hadîs, 245-426; Muhyiddin b. Şeref en-Nevevî, et-Takrîb ve’t-teysîr, thk.
Muhammed Osmân el-Huşt (Beyrût: Dâru’l-kitâbi’l-arabî, 1405/1985), 81; İbn
Kesîr, İhtisâru ʿUlûmi’l-hadîs, 247; Ebû’l-Fazl Celâlüddîn es-Süyûtî, Tedrîbü’r-râvî, thk.
Ebû Kuteybe Nazar Muhammed el-Fâryâbî (Riyâd: Mektebetü’l-kevser, 1415),
2/588. Hadis talebesinin riayet etmesi gereken hususlar için bk. el-Hasen b.
Abdirrahmân er-Râmhürmüzî, el-Muhaddisü’l-fâsıl beyne’r-râvî ve’l-vâ’î, thk. M. Accâc el-
Hatîb (Beyrût: Dâru’l-fikr, 1404/1984), 182-213; İbn Abdilber, Câmiʿu beyâni’l-ʿilm,
thk. Ebû’l-Eşbâl ez-Züheyrî (Suudi Arabistan: Dâru İbnü’l-cevzî, 1414/1994), 501-
529; İyâz, el-İlmâ’, 54-61; İbnü’s-Salâh, Ulûmu’l-hadîs, 245-255; Nevevî, et-Takrîb, 81-

3.6. Sahâbe ile İlgili Bilgiler

Muhaddisler sahâbe neslinin tanıtılmasına önem vermişler bu
itibarla pek çok eser telif etmişlerdir. Örneğin; İbn Hibbân’ın es-Sahâbe’si,
İbn Mende’nin (ö. 395/1005) Maʿrifetü’s-sahâbe’si, Ebû Musa el-Medînî’nin
(ö. 581/1185) bunun üzerine yazdığı zeyli yine İbn Abdilber’in el-İstîʿâb’ı,
İbnü’l-Esir’in (ö. 630/1233) Üsdü’l-gâbe’si ve İbn Hacer’in (ö. 852/1449) el-
İsâbe fî temyizi’s-sahâbe adlı hacimli eseri bu itibarla ifade edilebilir.80

78 İbn Mâce, es-Sünen, 1/175.
79 İbn Mâce, es-Sünen, 1/176.
80 İbn Abdülber’in el-İstî‘âbı üzerine İbn Fethûn (ö. 520/1126) bir zeyl yazmıştır. İbnu’l-

Esir Üsdu’l-gabe adlı eserinde İbn Mende, Ebû Musa, Ebû Nuaym ve İbn Abdilber’in
eserlerini bir araya getirmiştir. Bu kitap dışında da eklemeler yapmıştır. Künye ve
isimlerdeki ihtilaflı hususlardan ötürü tekrarlar olmasına rağmen bu konuda güzel bir
iş çıkarmıştır.

Bu konuda farklı isimler ileri sürülmüştür. İbn Abbâs, Hassân,
Şa‘bî ve Nehaî’nin bildirdiğine göre ilk müslüman Hz. Ebû Bekir’dir. Buna
Müslim’in, Amr b. Abese’den Hz. Ebû Bekir’in islâmiyeti kabul edişine
ilişkin naklettiği kıssa ile Hz. Peygamber’in bir sözü delil olarak getirilir.88
Hâkim en-Nîsâbûrî (ö. 405/1014) Maʿrifetü ʿulûmi’l-hadîs’de, Taberânî (ö.
360/971) el-Mu‘cemü’l-Kebîr’de ve Tirmizî el-Câmiʿu’s-sahîh’de Hz. Ebû
Bekir’in ilk Müslüman oluşunu destekleyen rivayetler nakletmiştir.89 Ebû
Bekir’in dışında zikredilen diğer bir isim Hz. Ali’dir. Bu konuda hem Hz.
Ali’den hem de Hz. Peygamber’den rivayetler nakledilmiştir.90 Zührî’nin

Hârise’nin ismi verilmiştir.91
Yine bazı rivayetlerden hareketle Hz. Hatice’nin olduğu ileri sürülmüştür.
Bir grup muhakkik âlime göre doğru olan görüş budur. Bu kanaat, aynı
zamanda Katâde, İbn İshâk, İbn Abbâs ve Zührî’den de aktarılmıştır.
Sa‘lebî (ö. 427/1035) bu hususta icmânın varlığına ve ihtilâfın ondan
sonraki kişilerle ilgili olduğunu iddia etmiştir ki bunu Ahmed b. Hanbel (ö.
241/855) ve Taberânî de nakletmiştir.92 İbn İshâk’a (ö. 151/768) göre ilk
iman edenler sırasıyla Hz. Hatice, Hz. Ali, Zeyd b. Hârise ve Hz. Ebû
Bekir’dir. Hz. Ebû Bekir, Allah’a çağrıda bulunarak islâmiyeti açıkça ilan
etmiştir. Zübeyr b. el-Avvâm, Osman b. Affân, Talha b. Ubeydullah, Sa‘d
b. Ebî Vakkâs ve Abdurrahman b. Avf da onun çağrısıyla müslüman
olmuştur.

Bu konuda verilen
malumatlarda bu husus açıkça görülür. Ancak halifelerin kendi içindeki
sıralamasında farklı görüşler söz konusudur. Mutlak olarak sahâbenin en
faziletlisi ehli sünnetin icmâsına göre Hz. Ebû Bekir sonra ise Hz.
Ömer’dir. Bunu dile getirenlerden biri Kurtubî (ö. 656/1258)’dir. Yine
İmam Şâfiî’den (ö. 204/820) bu konuda sahâbe ve tâbiînin icmâsının
olduğuna ilişkin bir nakil vardır.97 Ancak bundan farklı nakiller de
mevcuttur. Mesela Mâzerî (ö. 536/1141), ehli sünnetin Hz. Ebû Bekir’i,
Şîa’nın Hz. Ali’yi, Râvendiyye’nin Abbâs’ı faziletli olarak gördüğünü
aktarır.98 Hattâbî (ö. 388/998) bazı hocalarının ‘Hz. Ebû Bekir daha
hayırlıdır, Hz. Ali ise daha faziletlidir’ kanaatinde olduğu bilgisini verir.99
Kâdî İyâz (ö. 544/1149) ise İbn Abdilber ve bir grup kişiye nispetle Hz.
Peygamber daha hayatta iken vefat edenlerin, Hz. Peygamber’in
vefatından sonra vefat edenlerden daha faziletli olduğu görüşüne sahip

96 İbn Mâce, es-Sünen,1/105.
97 Ebû’l-Abbâs Ahmed b. Ömer b. İbrahim el-Kurtubî, el-Müfhim limâ eşkele min telhîsi

kitâbı Müslim, thk. Muhyiddin Dîb Müstü, vd., (Beyrût: Dâru İbn Kesîr, 1417/1996),
6/238; Ahmed b. Hüseyin el-Beyhakî, el-İ’tikâd ve’l-hidâye ilâ sebîli’r-reşâd, thk. Ebû
Abdullâh Ahmed b. İbrâhîm (Riyâd: Dâru’l-fazîle, 1999/1420), 469; Süyûtî, Tedrîbü’r-
râvî, 682.

98 Ebû Abdillâh el-Mâzerî, el-Muʿlim bi-fevâʾidi Müslim, thk. Muhammed eş-Şâzelî Neyfer
(Tûnus: Beytü’l-hikme, 1991), 239; Muhyiddin b. Şeref en-Nevevî, Sahîhu Müslim bi-
şerhi’n-Nevevî (Mısır: el-Matba‘atü’l-mısriyye, 1347/1929), 15/148.

99 Hattâbî, Meʿâlimü’s-sünen, 4/303.

olduğunu aktarır.100 Dolayısıyla bir isim üzerinde tam anlamıyla mutabakat
sağlandığını söylemek çok güçtür.

Hz. Ebû Bekir ve Hz. Ömer’den sonra sırasıyla Hz. Osman ve Hz.
Ali’nin faziletli olduğu söylenmiştir. İmam Mâlik (ö. 179/795), İmam Şâfiî,
Ahmed b. Hanbel, Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) gibi hadis ehli ve fakihlerin
tamamı, Eş‘arî (ö. 324/935-36), Bâkıllânî (ö. 403/1013) ve kelâmcıların
çoğunun görüşü bu yöndedir. Buna delil olarak İbn Ömer’in şu sözü
verilir: “Hz. Peygamber zamanında Ebû Bekir sonra Ömer sonra da Osman’ı hiç
kimseyle denk görmezdik.”101 Ancak bu rivayetteki malumatlar herkes
tarafından kabul görmemiştir. Hattâbî’nin nakline göre Kûfe’deki ehli
hadis mensupları Hz.

el-Cerrâh’tır.” Geniş
bk. İbnü’s-Salâh, Ulûmu’l-hadîs, 299; Nevevî, et-Takrîb ve’t-teysîr, 93; İbn Kesîr, İhtisâru
ʿUlûmi’l-hadîs 279-280; Süyûtî, Tedrîbü’r-râvî, 2/683-684; İmâmü’l-Haremeyn Cüveynî,
Kitâbu’l-İrşâd ilâ kavâtıʿi’l-edilleti fî usûli’l-iʿtikâd, (Kâhire: Mektebetüs’s-sekâfiye,
2009/1430), 330-331; Abdülkâhir el-Bağdâdî, Usûlü’d-dîn (İstanbul: Matbaatu’d-
devle, 1346/1928), 304.